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資料１ 八雲町長等の給料の改正（復元）について 

 

 

１．現在の給料の決定経緯 

  町長等の給料月額については、過去、日本の経済成長のなか増額改正が行われてき

ました。直近の町長給料の増額改正は、平成８年１２月１日に月額８４０千円から９

００千円に改正しましたが、その後、平成１７年４月１日には、町の行財政改革計画

に基づき、月額９００千円から８１０千円に減額改正（条例本則改正）が行われてお

ります。この減額改正のほか、経済不況による町の財政難を勘案し、平成１２年４月

１日から平成２８年３月までの間、断続的に町長給料月額８１０千円の給料に対し

５％から２０％の削減を実施してきました（参考資料（１）給料の推移参照）。 

  現在の町長等の給料月額については、旧八雲町が平成１７年４月１日から適用し

ている町長等の給料月額を踏襲しており、町長８１０千円、副町長６７０千円、教育

長６０２千円の給料となっています。 

 

 

２．改正（復元）の検討に至った理由 

  町長等の給料月額は、前述のとおり減額された平成１７年４月の金額を市町村合

併後も維持していますが、過去に実施された町の財政難による行財政改革計画によ

る一般職を含めた給料等の独自削減は平成２７年度で終了し、現状は一般職員給料

の独自削減などを行う必要性は見られません。合併前も含め、給料・報酬等で削減前

の水準に復元されていないものは、町長等の給料と、年額で規定している非常勤特別

職（監査委員・農業委員など）の報酬のみとなっています。 

  すでに給料の削減を行わなければならない財政状況ではないため、町長等特別職

の給料を復元し、過去の財政難による削減に区切りをつけることが必要と考えます

（あわせて非常勤特別職の報酬も復元する）。 
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資料２ 給料の改正案 

 

１．町長等特別職の給料月額改正案 

 

区 分 現行額(円) 
改正案 

改正額(円) 増える額(円) 

町 長 810,000 900,000 90,000 

副町長 670,000 720,000 50,000 

教育長 602,000 640,000 38,000 

 

 

２．改正時期 

 

  令和５年４月１日 
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町長 副町長 教育長 町長 副町長 教育長

R4(2022) 810,000 670,000 602,000

R3(2021) 810,000 670,000 602,000 ※Ｒ3.11.17より副町長定数１人

R2(2020) 810,000 670,000 602,000

R1(2019) 810,000 670,000 602,000

H30(2018) 810,000 670,000 602,000

H29(2017) 810,000 670,000 602,000

H28(2016) 810,000 670,000 602,000

町財政の健全化のため

H24.8.1～H28.3.31まで町長△15％、副町長△10％、教育長△10％

町財政の健全化のため

H24.8.1～H28.3.31まで町長△15％、副町長△10％、教育長△10％

町財政の健全化のため

H24.8.1～H28.3.31まで町長△15％、副町長△10％、教育長△10％

町財政の健全化のため

H24.8.1～H28.3.31まで町長△15％、副町長△10％、教育長△10％

町財政の将来にわたる健全化、現在の危機的状況を克服するため

H23.8.1～H24.7.31まで町長△20％、副町長△15％、教育長△15％

町財政の将来にわたる健全化、現在の危機的状況を克服するため

H23.8.1～H24.7.31まで町長△20％、副町長△15％、教育長△15％

経済状況や町財政の厳しい状況から、将来の町財政の健全化を図るため

H22.8.1～H23.7.31まで町長△12％、副町長△10％、教育長△10％

712,800 603,000 541,800 経済状況や町財政の厳しい状況から、将来の町財政の健全化を図るため

810,000 670,000 602,000 H22.8.1～H23.7.31まで町長△12％、副町長△10％、教育長△10％

810,000 670,000 602,000 経済状況や町財政の厳しい状況から、将来の町財政の健全化を図るため

712,800 603,000 541,800 H18.10.1～H21.9.30まで町長△12％、副町長△10％、教育長△10％

経済状況や町財政の厳しい状況から、将来の町財政の健全化を図るため

H18.10.1～H21.9.30まで町長△12％、副町長△10％、教育長△10％

経済状況や町財政の厳しい状況から、将来の町財政の健全化を図るため

H18.10.1～H21.9.30まで町長△12％、副町長△10％、教育長△10％

712,800 603,000 541,800 経済状況や町財政の厳しい状況から、将来の町財政の健全化を図るため

810,000 670,000 602,000 H18.10.1～H21.9.30まで町長△12％、副町長△10％、教育長△10％

期限付きで削減していた給料を八雲町行財政改革計画に基づき改正(H17.4.1～)

町長△１０％、副町長△７％、教育長△6％

経済状況や町財政の厳しい状況から、将来の町財政の健全化を図るため

H15.7.1～H17.3.31まで町長△８％、副町長△６％、教育長△５％

828,000 676,800 608,000 経済状況や町財政の厳しい状況から、将来の町財政の健全化を図るため

900,000 720,000 640,000 H15.7.1～H17.3.31まで町長△８％、副町長△６％、教育長△５％

経済不況により町財政が厳しさを増しており、町財政における健全化に資するため

H12.4.1～H15.3.31まで町長、副町長、教育長△５％

経済不況により町財政が厳しさを増しており、町財政における健全化に資するため

H12.4.1～H15.3.31まで町長、副町長、教育長△５％

経済不況により町財政が厳しさを増しており、町財政における健全化に資するため

H12.4.1～H15.3.31まで町長、副町長、教育長△５％

H11(1999) 900,000 720,000 640,000

H10(1998) 900,000 720,000 640,000

H9(1997) 900,000 720,000 640,000

900,000 720,000 640,000 H8.12.1～増額改正

840,000 670,000 595,000

は、実際に受給している給料（不祥事による減額は除く）

参考資料（１）  給料の推移

年度
給料額（本則） 削減後の額

削減理由及び内容
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岩

村

克

詔

氏

H27(2015) 810,000 670,000 602,000 688,500

H25(2013) 810,000 670,000 602,000

603,000 541,800

H26(2014) 810,000 670,000 602,000 688,500 603,000 541,800

688,500 603,000 541,800

H24(2012) 810,000 670,000 602,000

688,500 603,000 541,800

648,000 569,500 511,700

H23(2011) 810,000 670,000 602,000

648,000 569,500 511,700

712,800 603,000 541,800

H22(2010)

H21(2009)

H20(2008) 810,000 670,000

541,800

H18(2006)

H17(2005) 810,000 670,000 602,000

602,000 712,800 603,000 541,800

H19(2007) 810,000 670,000 602,000 712,800 603,000

640,000 855,000 684,000

山

内

尊

州

氏

H16(2004) 900,000 720,000 640,000 828,000

608,000

H8(1996)

川

代

義

夫

氏

H12(2000) 900,000 720,000 640,000 855,000 684,000

608,000

H13(2001) 900,000 720,000 640,000 855,000 684,000 608,000

676,800 608,000

H15(2003)

長

谷

川

洋

二

氏

H14(2002) 900,000 720,000



 道南自治体（市を除く）の町長等の給料の状況

令和2年 令和2年度一般会計

国調人口(人) 歳出決算額(千円) 町長 副町長 教育長

八雲町 810,000 670,000 602,000 15,826 956.08 21,146,116 100 82.7 74.3

松前町 744,000 618,000 565,000 6,260 293.25 6,162,428 100 83.1 75.9

福島町 720,000 600,000 560,000 3,794 187.25 4,461,223 100 83.3 77.8

知内町 700,000 600,000 560,000 4,167 196.75 5,158,975 100 85.7 80.0

木古内町 700,000 600,000 560,000 3,832 221.87 5,398,508 100 85.7 80.0

七飯町 920,000 740,000 645,000 27,686 216.75 15,545,203 100 80.4 70.1

鹿部町 729,000 605,000 549,000 3,760 110.63 5,220,639 100 83.0 75.3

森町 812,000 653,000 584,000 14,338 368.79 13,215,242 100 80.4 71.9

長万部町 810,000 650,000 580,000 5,109 310.76 6,316,064 100 80.2 71.6

江差町 820,000 645,000 590,000 7,428 109.48 6,241,163 100 78.7 72.0

上ノ国町 722,000 578,000 532,000 4,306 547.71 6,635,943 100 80.1 73.7

厚沢部町 760,000 617,000 570,000 3,592 460.58 5,351,119 100 81.2 75.0

乙部町 750,000 615,000 575,000 3,403 162.59 4,797,931 100 82.0 76.7

奥尻町 642,000 555,000 531,000 2,410 142.99 4,438,332 100 86.4 82.7

今金町 740,000 621,000 577,000 5,072 568.25 6,496,944 100 83.9 78.0

せたな町 750,000 600,000 550,000 7,398 638.68 9,726,925 100 80.0 73.3

上記の平均 758,063 622,938 570,625 7,399 343 7,894,547 100 82.2 75.3
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参考資料（２）

町長の給料に対する割合

令和4年4月1日給料（円）

町名 町長 副町長 教育長
面積

（k㎡）



 人口規模が同程度の道内市町の状況（人口10,000人～20,000人）

令和2年 令和2年度一般会計

国調人口(人) 歳出決算額(千円) 町長 副町長 教育長

遠軽町 810,000 640,000 555,000 19,241 1332.45 18,048,032 100 79.0 68.5

釧路町 817,000 681,000 613,000 19,105 252.66 11,209,595 100 83.4 75.0

美幌町 880,000 710,000 615,000 18,697 438.41 16,855,318 100 80.7 69.9

芽室町 772,000 649,000 583,000 18,048 513.76 19,325,328 100 84.1 75.5

余市町 795,000 655,000 590,000 18,000 140.59 11,569,145 100 82.4 74.2

士別市 836,000 680,000 589,000 17,858 1119.22 19,003,068 100 81.3 70.5

砂川市 799,000 641,000 561,000 16,486 78.68 18,511,572 100 80.2 70.2

白老町 820,000 661,000 592,000 16,212 425.64 13,088,043 100 80.6 72.2

当別町 850,000 700,000 610,000 15,916 422.86 15,641,172 100 82.4 71.8

八雲町 810,000 670,000 602,000 15,826 956.08 21,146,116 100 82.7 74.3

倶知安町 700,000 600,000 550,000 15,129 261.34 12,914,539 100 85.7 78.6

森町 812,000 653,000 584,000 14,338 368.79 13,215,242 100 80.4 71.9

別海町 847,000 679,000 611,000 14,380 1319.63 20,498,333 100 80.2 72.1

芦別市 792,000 646,000 584,000 12,555 865.04 12,230,004 100 81.6 73.7

浦河町 700,000 656,000 608,000 12,074 694.26 11,846,175 100 93.7 86.9

岩内町 685,000 570,000 533,000 11,648 70.6 8,700,497 100 83.2 77.8

斜里町 770,000 610,000 540,000 11,418 737.13 11,263,456 100 79.2 70.1

日高町 720,000 590,000 550,000 11,279 992.14 12,583,999 100 81.9 76.4

栗山町 883,000 703,000 645,000 11,272 203.93 10,641,241 100 79.6 73.0

上富良野町 750,000 612,000 576,000 10,348 237.1 8,704,013 100 81.6 76.8

長沼町 834,000 659,000 613,000 10,289 168.52 10,563,670 100 79.0 73.5

東神楽町 700,000 590,000 550,000 10,127 68.5 7,626,655 100 84.3 78.6

上記の平均 790,091 647,955 584,273 14,557 530 13,872,055 100 82.0 74.0
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参考資料（３）

町長の給料に対する割合

令和4年4月1日給料（円）

町名 市町長 副市町長 教育長
面積

（k㎡）



 歳出決算額が同程度の道内市町の状況（一般会計歳出決算額150億円～300億円）

令和2年 令和2年度一般会計

国調人口(人) 歳出決算額(千円) 町長 副町長 教育長

音更町 859,000 711,000 627,000 43,576 466.02 28,591,543 100 82.8 73.0

登別市 870,000 700,000 600,000 46,391 212.21 27,614,319 100 80.5 69.0

北斗市 855,000 684,000 670,000 44,302 397.44 27,573,974 100 80.0 78.4

滝川市 910,000 725,000 635,000 39,490 115.9 26,693,154 100 79.7 69.8

名寄市 862,000 690,000 602,000 27,282 535.2 25,314,547 100 80.0 69.8

伊達市 909,000 730,000 635,000 32,826 444.21 22,120,972 100 80.3 69.9

八雲町 810,000 670,000 602,000 15,826 956.08 21,146,116 100 82.7 74.3

別海町 847,000 679,000 611,000 14,380 1319.63 20,498,333 100 80.2 72.1

美唄市 815,000 655,000 578,000 20,413 277.69 19,779,548 100 80.4 70.9

幕別町 830,000 684,000 608,000 25,766 477.64 19,712,890 100 82.4 73.3

白糠町 783,000 649,000 588,000 7,289 773.13 19,573,708 100 82.9 75.1

芽室町 772,000 649,000 583,000 18,048 513.76 19,325,328 100 84.1 75.5

士別市 836,000 680,000 589,000 17,858 1119.22 19,003,068 100 81.3 70.5

新ひだか町 841,000 673,000 628,000 21,517 1147.55 18,674,926 100 80.0 74.7

深川市 832,000 684,000 606,000 20,039 529.42 18,639,766 100 82.2 72.8

砂川市 799,000 641,000 561,000 16,486 78.68 18,511,572 100 80.2 70.2

遠軽町 810,000 640,000 555,000 19,241 1332.45 18,048,032 100 79.0 68.5

中標津町 847,000 679,000 611,000 23,010 684.87 17,682,795 100 80.2 72.1

富良野市 812,000 663,000 576,000 21,131 600.71 17,134,514 100 81.7 70.9

厚真町 770,000 640,000 600,000 4,432 404.61 17,024,847 100 83.1 77.9

美幌町 880,000 710,000 615,000 18,697 438.41 16,855,318 100 80.7 69.9

留萌市 830,000 680,000 580,000 20,114 297.84 16,759,511 100 81.9 69.9

当別町 850,000 700,000 610,000 15,916 422.86 15,641,172 100 82.4 71.8

七飯町 920,000 740,000 645,000 27,686 216.75 15,545,203 100 80.4 70.1

上記の平均 839,542 681,500 604,792 23,405 573 20,311,048 100 81.2 72.0
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参考資料（４）

町長の給料に対する割合

令和4年4月1日給料（円）

町名 市町長 副市町長 教育長
面積

（k㎡）



 道内町の町長給料上位20の状況

令和2年 令和2年度一般会計

国調人口(人) 歳出決算額(千円) 町長 副町長 教育長

1 七飯町 920,000 740,000 645,000 27,686 216.75 15,545,203 100 80.4 70.1

2 栗山町 883,000 703,000 645,000 11,272 203.93 10,641,241 100 79.6 73.0

3 美幌町 880,000 710,000 615,000 18,697 438.41 16,855,318 100 80.7 69.9

4 上砂川町 867,000 699,000 630,000 2,841 39.98 4,175,044 100 80.6 72.7

5 羽幌町 860,000 685,000 605,000 6,548 472.65 7,469,142 100 79.7 70.3

6 浦臼町 859,000 692,000 615,000 1,732 101.83 3,837,999 100 80.6 71.6

7 音更町 859,000 711,000 627,000 43,576 466.02 28,591,543 100 82.8 73.0

8 当別町 850,000 700,000 610,000 15,916 422.86 15,641,172 100 82.4 71.8

9 奈井江町 849,000 683,000 614,000 5,120 88.19 5,482,527 100 80.4 72.3

10 別海町 847,000 679,000 611,000 14,380 1319.63 20,498,333 100 80.2 72.1

11 中標津町 847,000 679,000 611,000 23,010 684.87 17,682,795 100 80.2 72.1

12 標津町 847,000 678,000 610,000 5,023 624.69 7,140,634 100 80.0 72.0

13 標茶町 843,000 700,000 632,000 7,230 1099.37 13,145,241 100 83.0 75.0

14 新ひだか町 841,000 673,000 628,000 21,517 1147.55 18,674,926 100 80.0 74.7

15 長沼町 834,000 659,000 613,000 10,289 168.52 10,563,670 100 79.0 73.5

16 弟子屈町 832,000 691,000 625,000 6,955 774.33 13,172,102 100 83.1 75.1

17 秩父別町 830,000 669,000 594,000 2,329 47.18 4,108,649 100 80.6 71.6

18 北竜町 830,000 669,000 594,000 1,724 158.7 3,942,840 100 80.6 71.6

19 沼田町 830,000 669,000 594,000 2,909 283.35 5,658,259 100 80.6 71.6

20 幕別町 830,000 684,000 608,000 25,766 477.64 19,712,890 100 82.4 73.3

28 八雲町 810,000 670,000 602,000 15,826 956.08 21,146,116 100 82.7 74.3

851,900 688,650 616,300 12,726 462 12,126,976 100 80.8 72.3
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上位20の平均

参考資料（５）

町長の給料に対する割合
順位

令和4年4月1日給料（円）

町名 町長 副町長 教育長
面積

（k㎡）



 道内町の人口上位20の状況

令和2年 令和2年度一般会計

国調人口(人) 歳出決算額(千円) 町長 副町長 教育長

1 音更町 859,000 711,000 627,000 43,576 466.02 28,591,543 100 82.8 73.0

2 七飯町 920,000 740,000 645,000 27,686 216.75 15,545,203 100 80.4 70.1

3 幕別町 830,000 684,000 608,000 25,766 477.64 19,712,890 100 82.4 73.3

4 中標津町 847,000 679,000 611,000 23,010 684.87 17,682,795 100 80.2 72.1

5 新ひだか町 841,000 673,000 628,000 21,517 1147.55 18,674,926 100 80.0 74.7

6 遠軽町 810,000 640,000 555,000 19,241 1332.45 18,048,032 100 79.0 68.5

7 釧路町 817,000 681,000 613,000 19,105 252.66 11,209,595 100 83.4 75.0

8 美幌町 880,000 710,000 615,000 18,697 438.41 16,855,318 100 80.7 69.9

9 芽室町 772,000 649,000 583,000 18,048 513.76 19,325,328 100 84.1 75.5

10 余市町 795,000 655,000 590,000 18,000 140.59 11,569,145 100 82.4 74.2

11 白老町 820,000 661,000 592,000 16,212 425.64 13,088,043 100 80.6 72.2

12 当別町 850,000 700,000 610,000 15,916 422.86 15,641,172 100 82.4 71.8

13 八雲町 810,000 670,000 602,000 15,826 956.08 21,146,116 100 82.7 74.3

14 倶知安町 700,000 600,000 550,000 15,129 261.34 12,914,539 100 85.7 78.6

15 別海町 847,000 679,000 611,000 14,380 1319.63 20,498,333 100 80.2 72.1

16 森町 812,000 653,000 584,000 14,338 368.79 13,215,242 100 80.4 71.9

17 浦河町 700,000 656,000 608,000 12,074 694.26 11,846,175 100 93.7 86.9

18 岩内町 685,000 570,000 533,000 11,648 70.6 8,700,497 100 83.2 77.8

19 斜里町 770,000 610,000 540,000 11,418 737.13 11,263,456 100 79.2 70.1

20 日高町 720,000 590,000 550,000 11,279 992.14 12,583,999 100 81.9 76.4

804,250 660,550 592,750 18,643 596 15,905,617 100 82.1 73.7
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上位20の平均

参考資料（６）

町長の給料に対する割合

令和4年4月1日給料（円）

順位 町名 町長 副町長 教育長
面積

（k㎡）



 道内町の歳出決算額上位20の状況

令和2年 令和2年度一般会計

国調人口(人) 歳出決算額(千円) 町長 副町長 教育長

1 音更町 859,000 711,000 627,000 43,576 466.02 28,591,543 100 82.8 73.0

2 八雲町 810,000 670,000 602,000 15,826 956.08 21,146,116 100 82.7 74.3

3 別海町 847,000 679,000 611,000 14,380 1319.63 20,498,333 100 80.2 72.1

4 幕別町 830,000 684,000 608,000 25,766 477.64 19,712,890 100 82.4 73.3

5 白糠町 783,000 649,000 588,000 7,289 773.13 19,573,708 100 82.9 75.1

6 芽室町 772,000 649,000 583,000 18,048 513.76 19,325,328 100 84.1 75.5

7 新ひだか町 841,000 673,000 628,000 21,517 1147.55 18,674,926 100 80.0 74.7

8 遠軽町 810,000 640,000 555,000 19,241 1332.45 18,048,032 100 79.0 68.5

9 中標津町 847,000 679,000 611,000 23,010 684.87 17,682,795 100 80.2 72.1

10 厚真町 770,000 640,000 600,000 4,432 404.61 17,024,847 100 83.1 77.9

11 美幌町 880,000 710,000 615,000 18,697 438.41 16,855,318 100 80.7 69.9

12 当別町 850,000 700,000 610,000 15,916 422.86 15,641,172 100 82.4 71.8

13 七飯町 920,000 740,000 645,000 27,686 216.75 15,545,203 100 80.4 70.1

14 森町 812,000 653,000 584,000 14,338 368.79 13,215,242 100 80.4 71.9

15 弟子屈町 832,000 691,000 625,000 6,955 774.33 13,172,102 100 83.1 75.1

16 標茶町 843,000 700,000 632,000 7,230 1099.37 13,145,241 100 83.0 75.0

17 白老町 820,000 661,000 592,000 16,212 425.64 13,088,043 100 80.6 72.2

18 倶知安町 700,000 600,000 550,000 15,129 261.34 12,914,539 100 85.7 78.6

19 厚岸町 817,000 678,000 613,000 8,892 739.27 12,649,935 100 83.0 75.0

20 日高町 720,000 590,000 550,000 11,279 992.14 12,583,999 100 81.9 76.4

818,150 669,850 601,450 16,771 691 16,954,466 100 81.9 73.5
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上位20の平均

参考資料（７）

町長の給料に対する割合

令和4年4月1日給料（円）

順位 町名 町長 副町長 教育長
面積

（k㎡）


